1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 66ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 22 DE SETEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas,
reuniu-se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Humberto Adjuto Ulhôa,
presentes os Excelentíssimos Senhores: o Desembargador Eleitoral J. J. Costa Carvalho,
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, o Desembargador Eleitoral João Batista
Moreira, o Desembargador Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral
Renato Gustavo Coelho, o Desembargador Eleitoral Renato Rodovalho Scussel, o
Desembargador Eleitoral Arquibaldo Carneiro Portela e o Excelentíssimo Senhor
Procurador Regional Eleitoral José Jairo Gomes. Aberta a sessão, foi lida e aprovada a
ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602783-82.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral JOSÉ JACINTO COSTA CARVALHO
REQUERENTE: LANA CRISTINA DINIZ MIRANDA
ADVOGADO(A): GUILHERME APOLINARIO ARAGAO - OAB/DF036078
ADVOGADO(A): CARLA DE OLIVEIRA RODRIGUES - OAB/DF0033657
ADVOGADO(A): GUSTAVO LUIZ SIMOES - OAB/DF33658
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601972-25.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO GUANABARA LEAL
REQUERENTE: JOAO PAULO BARBOSA DE FARIAS
ADVOGADO(A): MARCOS ELIAS AKAONI DE SOUZA DOS SANTOS ALVES -
OAB/DF53946
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600273-96.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO GUSTAVO COELHO
REQUERENTE: COMISSAO DIRETORA REGIONAL PROVISORIA DO PARTIDO
HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE DO DISTRITO FEDERAL
REQUERENTE: CRISTIAN FERREIRA VIANA
REQUERENTE: GLEYANDERSON MOTTA BARBOSA
REQUERENTE: GILVANDO GALDINO FERNANDES
REQUERENTE: ELIELSON ALVES DA SILVA

2

REQUERENTE: MARIA DO SOCORRO PEREIRA DOS SANTOS FRANCA
ADVOGADO(A): JOAO CANDIDO DE CARVALHO DE PAIVA - OAB/DF16085
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602181-91.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO GUSTAVO COELHO
REQUERENTE: ADOLPHO LUIZ BEZERRA KESSELRING
ADVOGADO(A): DIOGO SOUSA REIS - OAB/DF31137
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0602111-74.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO GUSTAVO COELHO
REQUERENTE: MARCO ANTONIO TOFETTI CAMPANELLA
ADVOGADO(A): VILTON PIRES GONZAGA - OAB/DF034113
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0601758-34.2018.6.07.0000
RELATOR: Desembargador Eleitoral RENATO GUSTAVO COELHO
REQUERENTE: MARIA JOSE FEITOSA DE ANDRADE
ADVOGADO(A): RODRIGO DA SILVA PEDREIRA - OAB/DF0029627
ADVOGADO(A): GABRIELA ROLLEMBERG DE ALENCAR - OAB/DF0025157
ADVOGADO(A): JANAINA ROLEMBERG FRAGA - OAB/DF0052708
ADVOGADO(A): CASSIO THITO ALVARES DE CASTRO - OAB/DF5056800
ADVOGADO(A): RAISSA ALVES ARAUJO - OAB/DF50947
ADVOGADO(A): BARBARA DO NASCIMENTO PERTENCE - OAB/DF56000
ADVOGADO(A): RAFAEL SASSE LOBATO - OAB/DF0034897
ADVOGADO(A): PEDRO IVO GONCALVES ROLLEMBERG - OAB/DF0054535
ADVOGADO(A): CAROLINA LOUZADA PETRARCA - OAB/DF0016535
ADVOGADO(A): FERNANDA LOBO GODOY - OAB/DF53663
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.
Proferiu sustentação oral o Dr. Rodrigo da Silva Pedreira – OAB/DF nº 29.627

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão. E, para constar, eu, FÁBIO
MOREIRA LIMA ________________________, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata
que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 27 de setembro de 2021.

Desembargador Eleitoral HUMBERTO ADJUTO ULHÔA
Presidente